Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº. 1.477/2013

“CRIA O CARGO DE ADVOGADO DENTRO DA LEI
MUNICIPAL  Nº  821/95  ALTERADA  PELA  LEI
MUNICIPAL Nº 1.325/09 E AUTORIZA O DIRETOR
DO  SERVIÇO  AUTONOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO
(SAAE) A ALTERAR OS ANEXOS I E III DA LEI
Nº  1.325/2009  E  A  CONTRATAR  SERVIDORES
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE, EM
CARÁTER EMERGENCIAL E TEMPORÁRIO, ATÉ QUE
SE PROMOVA PROCESSO SELETIVO OU CONCURSO
PÚBLICO, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O  PREFEITO MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO, no Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.  1º -  Fica  criado  o  Cargo  de  Advogado,  em  nível
superior,  com  quantitativo  de  01  (um),  para  atender  às
necessidades jurídicas do SAAE – Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Jerônimo Monteiro-ES., com vencimentos constantes da
Tabela conforme Anexo II da referida Lei.

Parágrafo único. As atribuições do cargo a que se refere o
caput deste artigo estão inseridas no Anexo III, conforme peça
integrante desta lei.

Art. 2º - Fica autorizado o Diretor do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto (SAAE) a contratar, por tempo determinado, em
caráter emergencial, 01 (um) Advogado e 01 (um) Contador com
prazo de até a efetiva contratação por concurso público.

Art. 3º. A descrição do cargo de Contador fica alterada
nos moldes do Anexo III, integrante desta lei.

Art. 4º - A remuneração dos contratados obedecerá a tabela
de cargos efetivos, constante no Anexo II da Lei Municipal nº
1.325/09,  e  suas  alterações,  conforme  o  Plano  de  Cargos  e
Salários do SAAE.

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                                 Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Parágrafo Único – A forma de contratação dos profissionais
citados  se  dará  através  de  contrato  administrativo,  sem
vínculo  empregatício,  e  correrá  pela  dotação  orçamentária
031001.0412200352.086  –  MANUTENÇÃO  E  VANTAGENS  DOS  SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS  DO  SAAE  –  31901100000  –  VENCIMENTOS  E
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL – FICHA 0000001.

Art.  5º -  Esta  Lei  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Paço Municipal de Jerônimo Monteiro - ES, em 07 de maio de
2013.

SEBASTIÃO FOSSI
Prefeito Municipal

Referência: Projeto de Lei Municipal nº. 018/2013
Protocolo nº. 1.813/2013
Datado de 07 de maio de 2013
Autoria: Poder Executivo Municipal

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                                 Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                            ANEXO I
DA LEI Nº 1.325, 02 DE JUNHO DE 2009

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

GRUPO
OCUPACIONAL

NOMENCLATURA CLASSE
QUANTIDADE

EXISTENTE
QUANTIDADE

ATUAL

Portaria,
Transporte e
Conservação

Servente A1 01 01
Ajudante A2 08 08
Ajudante de
Saneamento

A2 08 08

Auxiliar de
serviços gerais

B 03 03

Motorista B 02 02

Obras,
Serviços e

Manutenção

Auxiliar de
Operação

B 03 03

Bombeiro
Hidráulico

D 04 04

Operador de
Estação de
Tratamento de
Água

E 04 04

Operador de
Estação de
Tratamento de
Esgoto

E 04 04

Pedreiro C 03 03

Apoio Técnico
Administrativo

Ajudante de
Administração

F 02 02

Auxiliar
Administrativo

D 02 02

Fiscal G 02 02
Técnico em
Contabilidade

H 01 01

Contador I 01 01
Advogado I 00 01

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                                 Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO III
DA LEI Nº 1.325, 02 DE JUNHO DE 2009

DESCRIÇÃO DE CARGOS

SAAE DE JERÔNIMO MONTEIRO           DESCRIÇÃO DE
CARGO

TÍTULO:           GRUPO
OCUPACIONAL
CONTADOR      ADMINISTRATIVO
CLASSE: I

DESCRIÇÃO SUMÁRIA:

Compreende os cargos que se destinam a executar atividades de
atuação na área de ciências contábeis.

DESCRIÇÃO DETALHADA:
 Executar atividades inerentes à prestação de serviços da área

de atuação profissional de ciências contábeis;
 Elaborar a escriturações contábeis;
 Elaborar demonstrativos de bens, coisas e direitos;
 Controlar verbas recebidas e aplicadas;
 Elaborar plano de contas orçamentárias e financeiras;
 Elaborar  balanços,  balancetes,  demonstrativos  e  outros

relatórios;
 Examinar  empenhos,  verificando  a  disponibilidade

orçamentária  e  financeira,  classificando  as  despesas  em
elementos próprios;

 Elaborar  demonstrativos  de despesas e custeio  por  unidade
orçamentária;

 Propor normas internas contábeis;
 Acompanhar  e  responder  aos  controles  dos  tribunais  de

contas;
 Elaborar,  sempre  que  solicitado  pelo  Diretor  impacto

financeiro da Autarquia;
 Executar outras tarefas correlatas.

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                                 Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FATORES A SEREM CONSIDERADOS EM RELAÇÃO AO
CARGO:

 INSTRUÇÃO:
Ensino  Superior  Completo  com  Formação  em  Ciências
Contábeis.
Registro  no  Conselho  de  Classe  respectivo,  com  anuidade
regular.

 EXPERIÊNCIA:
Experiência de atuação na Gestão Pública de, no mínimo, 06
(seis) meses, cumulativos ou não, devidamente declarados
pelo respectivo órgão, os quais também poderão ser
comprovados através de outro documento idôneo.

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                                 Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SAAE DE JERÔNIMO MONTEIRO           DESCRIÇÃO DE
CARGO

TÍTULO:           GRUPO
OCUPACIONAL
ADVOGADO      ADMINISTRATIVO
CLASSE: I

DESCRIÇÃO SUMÁRIA:

Postular, em nome da Autarquia, em juízo, propondo ou contestando
ações,  recorrer  se  necessário,  solicitar  providências  junto  ao
magistrado  ou  ministério  público,  avaliar  provas,  realizar
audiências. Analisar legislação e orientar a sua aplicação. Analisar
processos administrativos, emitindo o competente parecer jurídico.

DESCRIÇÃO DETALHADA:

1. Postular em juízo.
2. Prestar assessoria jurídica extrajudicialmente.
3. Realizar estudos específicos sobre temas e problemas jurídicos
de interesse da Instituição.
4. Formalizar parecer técnico-jurídico.
5. Analisar, fatos, relatórios e documentos.
6. Realizar auditorias jurídicas.
7. Definir natureza jurídica da questão.
8. Redigir ou formatar documentos jurídicos.
9. Auxiliar nos trabalhos das comissões instituídas.
10. Analisar a legislação e orientar a sua aplicação no âmbito da
Autarquia.
11. Preparar relatórios, planilhas, informações para expedientes
e processos sobre matéria própria do Órgão e proferir despachos
interlocutórios e preparatórios de decisão superior.
12. Participar de programa de treinamento, quando convocado.
13.  Participar,  conforme  a  política  interna  da  Instituição,  de
projetos,  cursos,  eventos,  convênios  e  programas  de  ensino,
pesquisa e extensão.
14. Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o
exercício da função.

COMPETÊNCIAS PESSOAIS PARA O CARGO

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                                 Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1. Agir com ética
2. Criatividade
3. Raciocínio lógico
4. Iniciativa
5. Capacidade interpretativa
6. Agir com prontidão
7. Tolerância
8. Capacidade de convencimento
9. Eloquência verbal
10. Persistência
11. Urbanidade no trato pessoal
12. Controle emocional
13. Capacidade de negociação
14. Dominar expressão escrita
15. Senso crítico

FATORES A SEREM CONSIDERADOS EM RELAÇÃO AO
CARGO

 INSTRUÇÃO:
Ensino Superior Completo com formação em Direito.
Inscrição  da  OAB  –  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil,  com
anuidade regular.

 EXPERIÊNCIA:
Experiência  de  atuação  jurídico-administrativa  na  Gestão
Pública de, no mínimo, 06 (seis) meses, cumulativos ou não,
devidamente  declarados  pelo  respectivo  órgão,  os  quais
também  poderão  ser  comprovados  através  de  outro
documento idôneo.

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

                                 Gabinete do Prefeito

                       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Referência: Lei Municipal n° 1.477/2013
Datada de: 07 de maio de 2013

Paço Municipal
Avenida Lourival Lougon Moulin, n.º 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP 29.550-000

Telefax  (0 XX 28) 3558 – 1800/1899 – e-mail  gabinete@jeronimomonteiro.es.gov.br

	LEI MUNICIPAL Nº. 1.477/2013